
REGISTRO GENERALE N. 345 del 03/12/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 345 del 03/12/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 110 del 03/12/2020 
PROPOSTA N. 443 del 03/12/2020 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONI ESTIVE - ANNO 2020 - LIQUIDAZIONE SOMME PER DIRITTI 

D'AUTORE IN FAVORE DELLA SIAE 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: " ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO 

ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 

388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", 

immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di 

Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO: 

A.      in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

B.      in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 50 del 03/08/2020 ad oggetto: “MANIFESTAZIONI ESTIVE, EVENTI 

CULTURALI, ARTISTICI E SPORTIVI 2020-  DETERMINAZIONI.” con cui, tra l'altro, si approvava il 

programma delle manifestazioni estive 2020, conservata in atti quale parte integrante e sostanziale del 

suddetto atto; 

 

CONSIDERATO che con la suddetta Deliberazione G.C. n. 50 del 03/08/2020, l’Amministrazione 

Comunale, tra l’altro, come ogni anno: 

 dava atto che le manifestazioni, già previste in numero ridotto a causa della pandemia in atto a 

livello mondiale, si sarebbero svolte nel rigoroso rispetto della normativa vigente in materia di 

contrasto al contagio da Covid – 19; 

 demandava al Responsabile del Settore Economico - Finanziario lo svolgimento delle necessarie 

attività organizzative e di ogni adempimento necessario all’adozione dell'atto, onde garantire, la 

realizzazione degli eventi estivi compresi nel programma delle manifestazioni per la promozione 

della cultura, dello spettacolo e del territorio per la stagione estiva 2020, inclusa l’assunzione degli 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 345 del 03/12/2020 

impegni di spesa e i conseguenti atti di liquidazione anche con riferimento al pagamento dei diritti 

SIAE e alle forniture di energia elettrica; 

 

VISTO E RICHIAMATO il programma di eventi estivi 2020 approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 

03/08/2020 ad oggetto: “MANIFESTAZIONI ESTIVE, EVENTI CULTURALI, ARTISTICI E SPORTIVI 

2020-  DETERMINAZIONI.”; 

 

VISTA la Determinazione n. 71 R.S. - n. 218 R.G. del 03.08.2020 ad oggetto: " INDIRIZZI GIUNTA 

COMUNALE MANIFESTAZIONI ESTIVE 2020 - ADEMPIMENTI", con la quale, tra l'altro, si impegnava 

la presunta somma di € 12.000,00, al fine di consentire lo  svolgimento delle necessarie attività organizzative 

e ogni adempimento ritenuto necessario per  la realizzazione degli eventi estivi compresi nel programma 

delle manifestazioni per la promozione della cultura, dello spettacolo e del territorio allegato alla 

deliberazione di G.C. n. 50/2020; 

DATO ATTO che tutte le manifestazioni programmate si sono regolarmente svolte ed hanno trovato il 

consenso da parte dei cittadini residenti e dei numerosi visitatori e turisti; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, ed in particolare, l’articolo 3, il quale, per consentire la tracciabilità 

dei flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare 

conti correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche; 

 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il 

Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: CIG: ZA82F5221B; 

 

VISTO che, a seguito della realizzazione delle manifestazioni programmate nel corso della stagione estiva 

2020 risultano pervenute, in data 01.12.2020 protocolli comunali n. 11636, 11637, e 11638 di pari data le 

Fatture di rete PA n. 1620022231 di € 40,10,  n. 1620022232 di € 40,10 e n. 16200022230 di € 612,93,  della 

S.I.A.E. (Società Italiana degli Autori ed Editori)  – Mandatario di Maglie – con la quale viene quantificato 

in complessivi € 693,13 (diritti di Segreteria e IVA compresa) l’importo complessivo da pagare per tutte le 

manifestazioni tenutesi nel corso della stagione estiva 2020;   

 

RISCONTRATA la regolarità delle fatture di cui sopra e ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Prendere atto di quanto in preambolo riportato; 

 

2) Impegnare, a carico del cap. 780 del Bilancio 2020/2022 – annualità 2020 - Impegno di spesa n. 

901/2020 - l’importo necessario di € 693,13  relativo a diritti di autore in occasione delle 

manifestazioni estive 2020, per la liquidazione delle fatture di cui in premessa; 

 

3) Liquidare e pagare, per i motivi in narrativa esposti,  le Fatture di rete PA n. 1620022231 di € 40,10,  

n. 1620022232 di € 40,10, n. 16200022230 di € 612,93, della S.I.A.E. (Società Italiana degli Autori 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 345 del 03/12/2020 

ed Editori)  – Mandatario di Maglie, per l’importo complessivo di € 693,13 – per diritti di autore in 

occasione delle manifestazioni estive 2020; 

 

4) Incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandato di 

pagamento per complessivi € 693,13 da versare mediante bonifico sul conto corrente tenuto presso la 

Banca Monte dei Paschi di Siena – Agenzia di Roma - IBAN IT 16 Y 01030 03200 000010731620 

con la seguente causale: “Compensi Agenzia SIAE di Maglie – Manifestazioni Estive Comune di 

Diso (Le) Anno 2020”, secondo quanto disposto dalla normativa di riferimento, nel rispetto degli 

obblighi di tracciabilità e nel rispetto del su richiamato split payment; 

 

5) Imputare il suddetto importo di  € 693,13 sul cap. 780 del Bilancio 2020/2022 – annualità 2020 - 

gestione competenza - Impegno di spesa n. 901/2020; 

 

6) Stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente 

incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

7) Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 

di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016); 

 

8) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della 

legge n. 212/2012; 

 

9) Dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: 

UFWWGR; 

 

10) Provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 443 del 03/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 03/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 443 del 03/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 03/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 605 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 345 del 03/12/2020 

Il 03/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 345 del 03/12/2020 con oggetto: 

MANIFESTAZIONI ESTIVE - ANNO 2020 - LIQUIDAZIONE SOMME PER DIRITTI D'AUTORE 

IN FAVORE DELLA SIAE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 03/12/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


